Così l'anima non muta di corpo se non poco a poco e per gradi, di modo che non sia mai, all'improvviso, totalmente priva di tutti i suoi organi. E spesso avvengono delle metamorfosi negli animali, ma mai metempsicosi o trasmigrazione delle anime. Infatti non ci sono nemmeno anime completamente separate né geni senza corpo. Solo Dio ne è completamente separato.

73. C'est ce qui fait aussi qu'il n'y a jamais ni génération entière, ni mort parfaite prise à la rigueur, consistant dans la séparation de l'Ame. Et ce que nous appelons **générations** sont des **développemens** et des **accroissement**s, comme ce que nous appelons **morts** sont des **Enveloppemens** et **Diminutions**.

76. Atque ideo etiam nulla datur generatio, nec morso perfecta, rigorose loquendo. Sunt enim evolutiones et accretiones, quas generationes appellamus ; quemadmodum involutiones et diminutiones, quod mortem vocamus.

Infatti ciò fa sì che non ci siano mai, in senso rigoroso, né generazione intera, né morte perfetta, E ciò che noi chiamiamo generazione sono degli *svolgimenti* e degli accrescimenti, e parimenti ciò che chiamiamo morte sono delle *avvolgimenti* e diminuzioni.

74. Les Philosophes ont été fort embarrassés sur l'origine des Formes, Entelechies ou Ames; mais aujourd'hui lorsqu'on s'est apperçû, par des recherches exactes, faites sur les plantes, les insectes et les animaux, que les corps organiques de la nature ne sont jamais produits d'un chaos ou d'une putréfaction, mais toujours par des semences, dans lesquelles il y avoit sans doute quelque **preformation**, on a jugé que non seulement le corps organique y étoit déjà avant la conception, mais encore une Ame dans ce corps, et, en un mot, l'animal même, et que par le moyen de la conception cet animal a été seulement disposé à une grande transformation pour devenir un animal d'une autre espèce. On voit même quelque chose d'approchant hors de la génération, comme lorsque les vers deviennent mouches et que les Chenilles deviennent papillons.

77. Perplexos reddidit Philosophos origo formarum, entelechiarum aut animarum; sed postquam hodie observationibus exactis de plantis, insectis et animalibus compertum est, quod haec corpora organicae naturae nunquam ex chao seu putrefactione prodeant, sed constanter per femina, in quibus sine omni dubio datur quaedam preformatio; hinc concluditur, corpus non modo organicum jam preaeextitisse ante conceptionem, sed etiam animam in hoc corpore, hoc est, animal ipsum. Et per conceptionem animal istud tantummodo disponitur ad magnam quandam transformationem, ut fiat animal alterius speciei. Simile quid videmus extra generationem, e.g. quando vermes fiunt muscae et erucae papiliones.